
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역개발과
정책: 경관도시조성
단위: 경관도시관리 (단위:천원)

지역개발과 26,266,665 24,468,770 1,797,895

국 570,600 9,800 560,800

균 7,026,540 7,026,540 0

도 571,574 90,940 480,634

군 6,897,951 17,341,490 △10,443,539

채 11,200,000 0 11,200,000

경관도시조성 16,354,995 15,465,241 889,754

국 450,000 0 450,000

균 3,014,540 3,014,540 0

도 163,000 88,000 75,000

군 1,527,455 12,362,701 △10,835,246

채 11,200,000 0 11,200,000

경관도시관리 11,570,700 11,564,700 6,000

군 370,700 11,564,700 △11,194,000

채 11,200,000 0 11,200,000

도시계획 수립 370,700 364,700 6,000

401 시설비및부대비 306,000 300,000 6,000

01 시설비 306,000 300,000 6,000

ㅇ지구단위계획 재정비 환경영향평가 용역
6,000 0 6,000

청운지하차도 개설 11,200,000 11,200,000 0

군 0 11,200,000 △11,200,000

채 11,200,000 0 11,200,000

401 시설비및부대비 6,200,000 6,200,000 0

군 0 6,200,000 △6,200,000

채 6,200,000 0 6,200,000

01 시설비 6,000,000 6,000,000 0

ㅇ청운지하차도 개설사업
6,000,000 6,000,000 0

군 0 6,000,000 △6,000,000

채 6,000,000 0 6,000,000

02 감리비 200,000 200,000 0

ㅇ청운지하차도 개설사업 감리비
200,000 200,000 0

군 0 200,000 △200,000

채 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 5,000,000 5,000,000 0

군 0 5,000,000 △5,000,000

채 5,000,000 0 5,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,000,000 5,000,000 0

ㅇ청운지하차도 개설사업(철도횡단구간)
5,000,000 5,000,000 0

군 0 5,000,000 △5,000,000

채 5,000,000 0 5,000,000
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6,000,000원

경정 6,000,000,000원

경정 200,000,000원

경정 5,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 경관도시조성
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

지역개발사업 42,000 0 42,000

지역개발사업 시설물관리 42,000 0 42,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

ㅇ지역개발사업 시설물 운영
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

ㅇ지역개발사업 시설물 유지관리
40,000 0 40,000

도시개발관리 2,007,954 1,166,200 841,754

국 450,000 0 450,000

균 652,000 652,000 0

도 163,000 88,000 75,000

군 742,954 426,200 316,754

광고물 관리 222,154 130,400 91,754

101 인건비 11,754 0 11,754

04 기간제근로자등보수 11,754 0 11,754

ㅇ불법광고물 정비업무 인건비
10,589 0 10,589

ㅇ불법광고물 정비업무 인건비 4대보험료
1,165 0 1,165

401 시설비및부대비 180,000 100,000 80,000

01 시설비 180,000 100,000 80,000

ㅇ옐로우게이트 도색 정비사업
80,000 0 80,000

도시재생 835,800 85,800 750,000

국 450,000 0 450,000

도 75,000 0 75,000

군 310,800 85,800 225,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

국 450,000 0 450,000

도 75,000 0 75,000

군 225,000 0 225,000

01 시설비 745,000 0 745,000

ㅇ장성읍 대창지구 도시재생사업 건축기획업
무 용역(예산성립전) 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

ㅇ장성읍 대창지구 도시재생사업
705,000 0 705,000

국 410,000 0 410,000

도 75,000 0 75,000

군 220,000 0 220,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000
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2,000,000원

40,000,000원

88,240원*2명*60일

10,589,000원*11%

80,000,000원*1식

40,000,000원

705,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 경관도시조성
단위: 도시개발관리 (단위:천원)

ㅇ장성읍 대창지구 도시재생사업 시설부대비
5,000 0 5,000

전원마을조성 778,908 778,908 0

전원 행복마을관리 634,068 634,068 0

전원마을조성사업 31,127 31,127 0

101 인건비 0 10,527 △10,527

04 기간제근로자등보수 0 10,527 △10,527

ㅇ전원마을 공공시설 관리 인부임
0 10,025 △10,025

ㅇ4대 보험료 0 502 △502

401 시설비및부대비 21,527 11,000 10,527

01 시설비 21,527 11,000 10,527

ㅇ전원마을 풀베기사업 10,527 0 10,527

황룡행복마을 전통관광자원화사업 39,637 39,637 0

101 인건비 0 14,077 △14,077

04 기간제근로자등보수 0 14,077 △14,077

ㅇ황룡행복마을 공공시설 관리 인부임
0 13,367 △13,367

ㅇ4대보험료 0 710 △710

401 시설비및부대비 34,077 20,000 14,077

01 시설비 34,077 20,000 14,077

ㅇ황룡행복마을 풀베기사업
14,077 0 14,077

재무활동(도시재생과) 200,160 0 200,160

내부거래지출 200,000 0 200,000

내부거래지출 200,000 0 200,000

701 기타회계등전출금 200,000 0 200,000

01 기타회계전출금 200,000 0 200,000

ㅇ드림빌특별회계 전출금
200,000 0 200,000

보전지출 160 0 160

보전지출 160 0 160

802 반환금기타 160 0 160

02 시ㆍ도비보조금반환금 160 0 160

ㅇ2023 문제해결 디자인 100 0 100

ㅇ2024년 소규모 공동주택 지원사업
60 0 60

농촌지역균형개발 8,397,762 8,114,227 283,535

균 4,012,000 4,012,000 0

도 170,000 0 170,000

군 4,215,762 4,102,227 113,535

농촌정주개발 1,086,615 993,080 93,535

도 10,000 0 10,000

군 1,076,615 993,080 83,535
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5,000,000원

경정 0원

경정 0원

10,527,000원

경정 0원

경정 0원

14,077,000원*1식

200,000,000원

100,000원

60,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 농촌정주개발 (단위:천원)

농촌생활환경 업무추진 24,980 18,080 6,900

201 일반운영비 20,880 13,980 6,900

01 사무관리비 12,180 7,980 4,200

ㅇ제안서 평가위원회 등 참석 및 심사수당
4,200 0 4,200

02 공공운영비 8,700 6,000 2,700

ㅇ공용화장실 등 공공요금
2,700 0 2,700

마을편익사업 운영 305,000 205,000 100,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 200,000 100,000

ㅇ마을회관 및 모정 건립(정비)사업
300,000 200,000 100,000

농촌빈집정비사업 124,000 50,000 74,000

도 10,000 0 10,000

군 114,000 50,000 64,000

402 민간자본이전 124,000 50,000 74,000

도 10,000 0 10,000

군 114,000 50,000 64,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 50,000 40,000

ㅇ빈집정비사업
90,000 50,000 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,000 0 34,000

ㅇ빈집정비사업 34,000 0 34,000

도 10,000 0 10,000

군 24,000 0 24,000

장성군 농촌협약 수립 32,635 120,000 △87,365

307 민간이전 32,635 120,000 △87,365

05 민간위탁금 32,635 120,000 △87,365

ㅇ농촌협약 중간지원조직 위탁사업비
32,635 120,000 △87,365

농촌중심지 활성화 3,080,001 3,080,001 0

균 2,156,000 2,156,000 0

군 924,001 924,001 0

농촌중심지활성화-농촌협약(삼계면) 1,231,429 1,231,429 0

균 862,000 862,000 0

군 369,429 369,429 0

401 시설비및부대비 0 1,231,429 △1,231,429

균 0 862,000 △862,000

군 0 369,429 △369,429

01 시설비 0 1,231,429 △1,231,429

ㅇ삼계면 농촌중심지 활성화사업
0 1,231,429 △1,231,429

균 0 862,000 △862,000

- 296 -

300,000원*7명*2회

300,000원*9월

경정 300,000,000

경정 2,000,000원*45개소

2,000,000원*17개소

경정 32,635,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 농촌중심지 활성화 (단위:천원)

군 0 369,429 △369,429

403 자치단체등자본이전 1,231,429 0 1,231,429

균 862,000 0 862,000

군 369,429 0 369,429

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,231,429 0 1,231,429

ㅇ삼계면 농촌중심지 활성화사업
1,231,429 0 1,231,429

균 862,000 0 862,000

군 369,429 0 369,429

기초생활거점 2,251,146 2,251,146 0

균 1,576,000 1,576,000 0

군 675,146 675,146 0

기초생활거점조성-농촌협약(삼서면) 492,858 492,858 0

균 345,000 345,000 0

군 147,858 147,858 0

401 시설비및부대비 0 492,858 △492,858

균 0 345,000 △345,000

군 0 147,858 △147,858

01 시설비 0 492,858 △492,858

ㅇ삼서면 기초생활거점 조성사업
0 492,858 △492,858

균 0 345,000 △345,000

군 0 147,858 △147,858

403 자치단체등자본이전 492,858 0 492,858

균 345,000 0 345,000

군 147,858 0 147,858

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 492,858 0 492,858

ㅇ삼서면 기초생활거점 조성사업
492,858 0 492,858

균 345,000 0 345,000

군 147,858 0 147,858

기초생활거점조성-농촌협약(서삼면) 492,858 492,858 0

균 345,000 345,000 0

군 147,858 147,858 0

401 시설비및부대비 0 492,858 △492,858

균 0 345,000 △345,000

군 0 147,858 △147,858

01 시설비 0 492,858 △492,858

ㅇ서삼면 기초생활거점 조성사업
0 492,858 △492,858

균 0 345,000 △345,000

군 0 147,858 △147,858

403 자치단체등자본이전 492,858 0 492,858

균 345,000 0 345,000
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1,231,429,000원

경정 0원

492,858,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

군 147,858 0 147,858

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 492,858 0 492,858

ㅇ서삼면 기초생활거점 조성사업
492,858 0 492,858

균 345,000 0 345,000

군 147,858 0 147,858

농촌개발사업 관리 330,000 140,000 190,000

도 160,000 0 160,000

군 170,000 140,000 30,000

농촌개발사업 운영 330,000 140,000 190,000

도 160,000 0 160,000

군 170,000 140,000 30,000

401 시설비및부대비 320,000 140,000 180,000

도 160,000 0 160,000

군 160,000 140,000 20,000

01 시설비 320,000 140,000 180,000

ㅇ동화면 남산리 황산마을 모정 주변정비사
업 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

ㅇ삼계면 수옥리 수각마을 회관 주변정비사
업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

ㅇ삼계면 생촌리 생촌마을 회관 주변정비사
업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

ㅇ황룡면 장산5리 고려사원아파트 마을회관
주변정비사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

ㅇ황룡면 필암2리 선촌마을 모정 주변정비사
업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

ㅇ황룡면 필암3리 구석마을 모정 주변정비사
업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

ㅇ황룡면 황룡1리 원황룡마을 공원 주변정비
사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

ㅇ황룡면 황룡2리 봉덕마을 회관 주변정비사
업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

ㅇ북이면 원덕리 원덕마을 회관 주변정비사
업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

ㅇ남면 분향리 시목마을 회관 주변정비공사
10,000 0 10,000
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492,858,000원

5,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 농촌지역균형개발
단위: 농촌개발사업 관리 (단위:천원)

ㅇ황룡면 금호리 원금동마을 회관 주변정비
공사 5,000 0 5,000

ㅇ황룡면 신호리 북촌마을 모정 주변정비공
사 5,000 0 5,000

ㅇ삼계면 사창리 금광아파트 회관 주변정비
사업 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

ㅇ삼계면 내계리 아계마을 회관 주변정비사
업 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

ㅇ남면 문화센터 물품 10,000 0 10,000

건축문화진흥 444,046 19,600 424,446

국 120,600 9,800 110,800

도 238,574 2,940 235,634

군 84,872 6,860 78,012

건축행정운영 444,046 19,600 424,446

국 120,600 9,800 110,800

도 238,574 2,940 235,634

군 84,872 6,860 78,012

청년월세 한시 특별지원사업 76,000 0 76,000

국 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

군 26,600 0 26,600

301 일반보전금 76,000 0 76,000

국 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

군 26,600 0 26,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 76,000 0 76,000

ㅇ2025년 청년월세 한시 특별지원사업
76,000 0 76,000

국 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

군 26,600 0 26,600

소규모 공동주택 지원사업 47,446 0 47,446

도 14,234 0 14,234

군 33,212 0 33,212

402 민간자본이전 47,446 0 47,446

도 14,234 0 14,234

군 33,212 0 33,212

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,446 0 47,446

ㅇ2025년 소규모 공동주택 지원사업
47,446 0 47,446
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5,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

76,000,000원

47,446,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 건축문화진흥
단위: 건축행정운영 (단위:천원)

도 14,234 0 14,234

군 33,212 0 33,212

노후 공동주택 시설 개선사업 210,000 0 210,000

도 210,000 0 210,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

도 210,000 0 210,000

01 시설비 210,000 0 210,000

ㅇ노후공동주택(상무아파트) 시설개선사업
110,000 0 110,000

도 110,000 0 110,000

ㅇ노후공동주택(금광아파트) 어린이 놀이터
조성 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

농촌취약계층 주거개선사업 91,000 0 91,000

국 72,800 0 72,800

군 18,200 0 18,200

402 민간자본이전 91,000 0 91,000

국 72,800 0 72,800

군 18,200 0 18,200

03 민간위탁사업비 91,000 0 91,000

ㅇ2025년 농촌취약계층 주거개선사업
91,000 0 91,000

국 72,800 0 72,800

군 18,200 0 18,200
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110,000,000원*1식

100,000,000원*1식

91,000,000원


